
  Pagina 1 di 3    
 

     
 

III DIREZIONE CENTRALE  PATRIMONIO E LOGISTICA 
SERVIZIO PROVVEDITORATO E MAGAZZINI COMUNALI 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 45 del 29.07.09                                     
 
 

 
 
 
OGGETTO: Ricorso alla  procedura  negoziata prevista  dall’art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 
per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo dall’1.3.2009 al 
31.12.2009, previo espletamento di una gara esplorativa che sarà  aggiudicata, come consentito  
dall’art. 81 comma 1 del cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente più vantaggiosa; 
 II ESPERIMENTO DI GARA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario                Registrata all’indice generale 
 
       In data________ prot.  N._______     data___________ N.______ 

 
 
 
 
 



  Pagina 2 di 3 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione n. 41 del 13.07.09 si è disposto   di  ricorrere alla  procedura  
negoziata prevista  dall’art. 57 comma 2  lettere a ) e c)  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 per 
l’affidamento del servizio di copertura assicurativa per RCT/O per il periodo dall’1.3.2009 al 
31.12.2009, previo espletamento di una gara esplorativa che sarà  aggiudicata, come consentito  
dall’art. 81 comma 1 del cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente più vantaggiosa, valutata , ai 
sensi dell’art. 84 del predetto D.Lgs., da apposita Commissione Giudicatrice; 
 
CHE detta gara esplorativa fissata per il 29.07.09 è andata deserta; 
 
RITENUTO di dover indire un secondo esperimento di gara ampliando inoltre la platea delle 
Compagnie da invitare con altre reperite dalle “Pagine Gialle”;   
 
TENUTO CONTO   che nella lettera di invito verranno forniti ulteriori elementi esplicativi riguardo 
la sinistrosità del triennio precedente, rilevandosi inoltre  che non si è a conoscenza di eventi che 
hanno fatto già maturare diritti al risarcimento danni per sinistri avvenuti dall’1.03.09 a tutt`oggi;   
 
ATTESO che  alla predetta gara esplorativa verranno pertanto invitate:  

- le Compagnie  invitate con la gara  esperita il 29.07.09; 
- qualora nulla osti, le Compagnie che dovessero richiedere di essere invitate alla gara 

esplorativa in seguito alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Napoli e sul sito istituzionale www.comune.napoli.it.; 

- le ulteriori Compagnie reperite dalle “Pagine Gialle”; 
 

DATO ATTO che nel presente provvedimento viene integralmente richiamato e confermato quanto 
fissato nel preambolo della predetta determinazione n. 41 del 13.07.09; 
 
VISTI gli artt. 107 e 192 T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 

 

DETERMINA 

 
1. Di indire un 2° esperimento di gara per l’affidamento, tramite procedura  negoziata prevista  dall’art. 
57 comma 2  lettere a ) e c)  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163,  del servizio di copertura assicurativa per 
RCT/O per il periodo dall’1.3.2009 al 31.12.2009, previo espletamento di una gara esplorativa che sarà  
aggiudicata, come consentito  dall’art. 81 comma 1 del cit. D.Lgs., secondo l’ offerta economicamente 
più vantaggiosa, valutata , ai sensi dell’art. 84 del predetto D.Lgs., da apposita Commissione 
Giudicatrice. 
 
2. Di stabilire che alla predetta gara esplorativa verranno invitate:  

- le Compagnie  invitate con la gara  esperita il 29.07.09; 
- qualora nulla osti, le Compagnie che dovessero richiedere di essere invitate alla gara 

esplorativa in seguito alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 
del Comune di Napoli e sul sito istituzionale www.comune.napoli.it. 

- le ulteriori Compagnie reperite dalle “Pagine Gialle”; 
  



  Pagina 3 di 3    
 

3. Di esplicitare che l’aggiudicazione della predetta gara esplorativa, ai sensi dell’art. 83 del precisato 
D.Lgs n. 163/2006, avverrà in favore della Compagnia Assicuratrice che avrà prodotto l’offerta 
economicamente più vantaggiosa in base ai seguenti  criteri di valutazione:  

• premio:  € 3.064.940,16 IVA esente. Le compagnie concorrenti potranno proporre offerte in 
ribasso od  in aumento espresse specificamente  in termini percentuali. 
Il prezzo del premio, per effetto delle eventuali offerte in aumento, non potrà comunque 
superare il valore complessivo di € 5.658.688,00 IVA esente 

• franchigia per i danni a persone e cose e/o animali derivanti da mancata o insufficiente 
manutenzione stradale: € 3.500,00 per sinistro. Le compagnie concorrenti potranno proporre 
solo offerte in ribasso espresse specificamente  in termini percentuali. 

Il valore complessivo delle offerte sarà  calcolato  sommando i punti percentuali   relativi al premio ed 
alla franchigia, secondo la seguente formula: P + (1,5 x F). 
Si  precisa al riguardo che per P è da intendersi la percentuale di aumento o di ribasso sul premio  e per  
F  la percentuale di ribasso sulla franchigia.  
L’offerta maggiormente vantaggiosa sarà quella che, in seguito al menzionato calcolo, risulterà 
avere il valore più basso. 
La polizza dovrà prevedere la seguente clausola: effetto  dalle ore 24,00 del 28.02.2009 e scadenza alle 
ore 24 del 31.12.2009. 
 
4. Di specificare che il  capitolato tecnico è stato approvato con la predetta determinazione n. 41 del 
13.07.09 e si allega alla presente quale parte integrante. 
 
5. Di  disporre che le modalità di partecipazione alla gara saranno indicate nella  lettera di invito. 
  
6. Di precisare che la prenotazione  della relativa  spesa  è stata già assunta con determinazione n. 41 
del 13.07.09.                                                                                                                              
 

IL DIRIGENTE  
Dott. Carlo De Rosa  

 
 
 

 
 
 


